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Veselé Vánoce a šťastný nový rok 2024 

 
 

Vážení spoluobčané, 

neúprosně plynoucí čas nás opět posunul před práh nejkrásnější období roku. Přichází ten 
krásný vánoční čas plný radosti, veselosti a vzájemného porozumění, na který se těší naši 
nejmenší, ale i my dospělí. Vánoce, štědrovečerní večeře a rozdávání dárků má nejhezčí    
a neopakovatelnou atmosféru. Přeji nám všem, abychom si tuto pohodu a vzájemné 
porozumění přenesli i do příštího roku. 

V tomto vánoční čase také bilancujeme a zamýšlíme se, co nám uplynulý rok přinesl                
a co nás čeká v roce příštím. Toto období v nás vyvolává i vzpomínky na naše blízké, kteří 
jsou někde daleko nebo si v tichosti připomínáme i ty, kteří již, bohužel, nejsou mezi námi. 
Vánoce a Nový rok jsou obdobím, kdy se každý snaží být se svými blízkými, kdy                         
si uvědomujeme sílu lásky, úcty, obětavosti a vzájemnosti. To všechno jsou hodnoty, které 
by pro každou rodinu měly být nejdůležitější. V tomto období, kdy si většina křesťanského 
světa připomíná narození Ježíše Krista, nabývají tyto hodnoty obzvlášť velkého významu.              

BOŘITOVSKÝ   ZPRAVODAJ 
Ročník 2023/číslo 12 

Ročník 2024/ číslo 1 
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Ne pro každého byl uplynulý rok úspěšný a šťastný, přišli třeba o své nejbližší nebo se jim 
v osobním životě tolik nedařilo. Vzpomeňme také na tyto naše spoluobčany, kteří neměli 
tolik štěstí být s námi při štědrovečerní večeři. Potom si uvědomíme, jak jsou naše všední 
starosti a problémy, které přináší dnešní složitá doba, ve které žijeme, banální                              
a nepodstatné. Zachovejme si proto posvátnou úctu k těmto svátkům, svátkům pokoje, lásky 
a porozumění. 

Dovolte mi proto, vážení spoluobčané, abych vám jménem obecního zastupitelstva                   
i jménem svým popřál šťastné, veselé a požehnané Vánoce v kruhu svých nejbližších 
naplněné štěstím, štědrostí a láskou, dětem pak aby pod stromečkem našli ten vytoužený 
dárek. Do nového roku vám všem především pevné zdraví, lásku, štěstí, rodinnou pohodu, 
spoustu vnitřní síly a životního optimismu a také hodně úspěchů v osobním a profesním 
životě.               

     Antonín Fojt, starosta obce 

 
 

Oznámení obecního úřadu 
 V neděli 3. prosince proběhlo na náměstí U Václava tradiční rozsvícení našeho 

vánočního stromu. Součástí vánoční výzdoby náměstí je i nový dřevěný altán 
s betlémem a postavami v životní velikosti od beskydského řezbáře p. Radka 
Zadražila z Měrkovic u Kozlovic. Po vánočních svátcích bude betlém odklizen a do altánu 
umístíme stoly s lavičkami, aby návštěvníci parku, zejména maminky s dětmi, mohli 
v horkých letních měsících spočinout v zastřešeném a zastíněném prostoru.  

 Děkujeme kulturní komisi, pracovníkům OÚ a zejména našim hasičům za pomoc              
při přípravě, organizaci a zajištění občerstvení na této akci, stejně tak jako při mikulášské 
nadílce 25.11.2023. Věříme, že se obě akce líbily a pro příští rok plánujeme v rámci 
slavnostního rozsvícení vánočního stromu bohatší program, včetně občerstvení                   
a stánkového prodeje.   

 V úterý 28.11.2023 došlo k předání dokončeného díla společných zařízení v rámci 
komplexních pozemkových úprav v katastru naší obce mezi zhotovitelem díla firmou 
FIRESTA-Fišer, rekonstrukce, stavby a.s., Brno a SPÚ ČR, pobočkou Blansko. Po novém 
roce budou pak tato zařízení předána Pozemkovým úřadem naší obci, z čehož nám 
vyplyne povinnost údržby těchto zařízení, což bude obnášet i nemalé finanční náklady    
na tuto údržbu. Naše obec zaslala na SPÚ žádost o pokračování výstavby dalších 
společných zařízení v našem katastru. Od SPÚ máme toto přislíbené, již byly zadány 
projektové práce na tuto akci. 

 Ve dnech 5.-8.11.2023 proběhla v naší obci v ulici Loužky na stráni naproti Škvařilovým 
výsadba 42 ks stromů. Vysázeno bylo 26 ks jabloní obecných a 16 ks jeřábu obecného 
v hodnotě 201.150 Kč. Obec obdržela na tuto akci dotaci od Státního fondu životního 
prostředí ČR ve výši 100 %. 

 Obecní úřad bude z důvodu čerpání dovolené uzavřen od 22.12. do 31.12.2023. 
 

 
Poplatky na rok 2024 
Odpady  800,- Kč/rok fyzická osoba 

800,- Kč/rok volný rodinný dům, rekreační nemovitost 
Poplatek za psy  100,- Kč/rok za 1. psa, 150,- Kč/rok za každého dalšího 
Nájem sálu hasičky  250,- Kč/hod. v létě, 350,- Kč/hod. v zimě 
Zahrádky       1,- Kč/m2/rok 
Tálky             0,20,- Kč/m2/rok 
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Odpadové hospodářství 
Poprvé jsme v rámci odpadového hospodářství a motivačního a evidenčního systému 
(MESOH), realizovali celý rok, který byl zahájen 1.10. 2022 a ukončen 30.9.2023.   Do tohoto 
systému se zapojilo 88% stanovišť, 72% se přihlásilo do odpadového účtu, 63% stanovišť 
vyplnilo odpadový dotazník a 53% stanovišť potvrdilo inventuru. Poplatek na osobu na rok 
2024 zůstává stejný a to 800,- Kč. Hodnota EKO bodu je stanovena na 7 Kč. V praxi                
to znamená, že základní poplatek je stanoven na 800,- Kč, mínus získané EKO body x 7,- 
Kč. Maximální sleva je však 70%. Nejlepší občané, kteří třídili odpad, budou platit v průměru 
kolem 240 Kč.  
 

 Poplatky je možné hradit v hotovosti na obecním úřadě od 1. února do 30. dubna 
2024. Ve stejném termínu lze platit i bezhotovostním převodem na účet obce 
Bořitov, č.ú.: 6229631/0100. Informaci, kde každý občan nalezne svůj variabilní symbol 
a částku za odpady na rok 2024, bude zveřejněna v odpadových účtech od 1.2.2024 
(www.mojeodpadky.cz). 

 Zkontrolujte si prosím své odpadové účty a doplňte v kolonce kontaktní osoba 
emailovou adresu. 

 Poplatek za odpady uhradí všichni občané, kteří mají trvalý pobyt v Bořitově a majitelé 
vlastnící neobydlenou nemovitost v Bořitově.  

 Poplatek za odpady se neplatí za dítě, které se narodí v daném roce.   

 Poslední svoz komunálního odpadu a pytlovaného plastu a papíru v prosinci 2023 
proběhne ve středu 20.12.2023.  

 V roce 2024 bude svoz komunálního odpadu probíhat ve 14-ti denních termínech vždy 
ve středu, každý lichý týden. První svoz tedy bude ve středu 3.1.2024. Pytlovaný sběr 
plastu a papíru od domu bude probíhat ve 28 denních intervalech. První proběhne             
ve středu 17.1. 2024. 

 Sběrna papíru (budova za OÚ Bořitov) bude otevřena v měsíci lednu 2024 v pondělí 
15.1. a v úterý 30.1. v době od 16.00 do 17.00 hodin. Otevírací dobu na další měsíce 
zveřejníme v únorovém zpravodaji. 

 Sběrné středisko odpadů Černá Hora – Bořitov je v průmyslové zóně městyse Černá 
Hora. Provozní doba: středa 14.00 – 17.00 hod., sobota 9.00 – 12.00 hod. V sobotu 
23.12.2023 a 30.12.2023 bude sběrné středisko uzavřeno.  

 Kompostárna Krhov: Provozní doba celoročně každou sobotu od 9.00 – 11.00 hod.  Lze 
zde zdarma uložit od občanů Bořitova sjednané druhy biologicky rozložitelných odpadů. 
Mezi ně patří veškeré odpady rostlinného původu (bez plastů, kamení a nečistot), větve 
stromů do průměru 20 cm. Po domluvě lze odložit i jinou velikost, kořeny, dřevo, palety   
a trámy. Při využití se každý prokáže průkazem totožnosti s trvalým pobytem v Bořitově. 
Telefonní kontakty na obsluhu: Jan Musil st. 602 126 984 nebo Jan Musil ml. 607 199 629. 

 

Obecní úřad Bořitov děkuje všem občanům, kteří třídí domovní odpad, který                      
je vykazován v systému EKO-KOM. Firma EKO-KOM finančně podporuje třídění odpadů 
v obci. Jedná se o plasty, papír, sklo a železo.  
 

Televizní a kabelový rozvod – 3C spol. s.r.o., platba na rok 2024 
 Poplatky ve výši 750,- Kč se budou hradit buď na účet společnosti, přes SIPO nebo 

složenkou.  

 Číslo účtu 224448621/0100, variabilní symbol má každý účastník přidělený. 

 Poplatek za připojení nového účastníka se hradí firmě 3C spol. 
Při potížích s kabelovou televizí volejte p. Jiřího Hoška, tel. 605 447 552. 
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Bořitovští obyvatelé v roce 1756: 13. část, domky 

Ing. Mojmír Vaněk, Ph.D. 

V minulém dílu článku jsme si řekli, že bořitovský farář František Klenovský v seznamu 
obyvatel své farnosti roku 1756 uvedl nejdřív obyvatele samotné fary. Budovu označil jako 
N1 a nadepsal ji slovy „Fara a škola“.1 To by mohlo znamenat, že v té době ještě v Bořitově 
nebyla samostatná školní budova a výuka dětí probíhala na faře.  

Druhá budova na seznamu pak dostala označení N2 a farář k ní napsal, že se jedná o dům 
rektora. Jako rektor se dříve označoval místní učitel. Tím byl roku 1756 Šimon Mathiades, 
který dříve používal jméno Šimon Macků.2 Třetí budova na seznamu byla označená jako N3 
a podle faráře se mělo jednat o domek u školy.  

Označení Č. p. Popis budovy Osob 

N2 80? Dům rektora 8 

Rektor: Šimon Nepomuk Mathiades, syn Antonína Macka *1723 (33 let) 

Manželka:  Marie Notburga, dc. Tomáše Paška ze Křtin  (věk neznámý) 

Děti:  Cecilie Eleonora     *1744 (12 let) 

  Antonín Konstantin     *1749 (7 let) 

  Polyxena      *1753 (3 roky) 

  Františka      *1746 (0 let) 

Synovec:  Jan Melichar Balcar, ad(optovaný)    (věk neznámý) 

Služka:  Marie Ludmila Sobolová, dc. Seb.? Sobola   *1698 (58 let) 

 

Označení Č. p. Popis budovy Osob 

N3 ? Domek u školy 10 

Podruh: Karel Amadeus Zatloukal, syn Jana Zatloukala  *1712 (44 let) 

Manželka: Kateřina Anna, dc. Jana Kříže     *1723 (33 let) 

Děti:            Alžběta     *1748 (8 let) 

  Karel      *1751 (5 let) 

  Jan Sarkander    *1756 (0 let) 

Podruhyně: Judita Alžběta, vdova po Kašparu Hudcovi, dc. Havla Chrástky  

          *1700 (56 let) 

Syn:           Kašpar Jakub    *1740 (16 let) 

Podruh: Havel Venancius Svoboda, syn Justýny Vlkové *1703 (53 let) 

2. Manželka: Veronika Viktorie, dc. Bartoloměje Hemzala  *1714 (42 let) 

Syn:           Ondřej                *1751 (5 let) 

Dnes už je ale velmi těžké zjistit, o které domky se jednalo. V této době totiž ještě 
neexistovala čísla popisná a farář domky označoval podle svého uvážení. Zřejmě podle 
toho, jak vesnicí právě procházel. Selské usedlosti se v seznamu dají určit podle jmen 
sedláků, kteří v nich bydleli. Jejich jména jsou totiž uvedená i ve starých katastrech. 
U domků je ale situace mnohem složitější. Domky totiž byly většinou obecní a jejich 
obyvatelé byli často podruzi (dnes bychom řekli podnájemníci), kteří se navíc často 
stěhovali. A to jak v rámci obce, tak i mimo ni. Určit domky podle jmen jejich obyvatel je tak 
téměř nemožné. 

Pro určení polohy domků N2 a N3 na seznamu nám tak zbývá jenom pořadí, podle kterého 
farář domy navštěvoval a zapisoval. Oba domky asi stály jižním směrem od fary. V úvahu 
připadá jižní část ulice Školní, snad v místech, kde stál dnes už zbouraný domek č. p. 53. 
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(V těchto místech dnes stojí dům č. p. 430 a původní č. p. 53 dostal ve 20. stol. jiný dům.) 
V úvahu připadá i jižní konec ulice Sokolská, mezi potokem Býkovka a Sokolovnou. Mohlo 
se jednat o domky č. p. 79 a č. p. 80. V č. p. 80 byla později škola,3 a právě v tomto domku 
snad mohl v roce 1756 bydlet rektor. (Pro pořádek ale uveďme, že dnes má č. p. 80 jiný 
dům. Původní č. p. 80 stálo blíž k potoku Býkovka, před domem č. p. 365.) 

V dalším domku na seznamu pak bydlelo několik rodin podruhů. Mezi obyvatele patřil např. 
pastýř Josef Karafia nebo tkadlec Antonín Bazler. Právě o druhém jmenovaném víme,          
že o dva roky dříve bydlel v domku č. p. 19.4 Pokud se tedy od té doby nepřestěhoval, 
můžeme předpokládat, že právě tento domek farář ve svém seznamu označil jako N40.  
Dům č. p. 19, dodnes stojí v ulici Úzká nedaleko obecního úřadu. 

Označení Č. p. Popis budovy Osob 

N40 19? Domek 13 

Tkadlec: Antonín František Bazler     (věk neznámý)  

Manželka: Kateřina Anna, n. v. z Lysic    (věk neznámý) 

Dcera:   Zuzana Viktorie      *1733 (23 let) 

                     Tereza Kateřina, vdova po Josefu Odehnalovi, dc. Františka Blažka 

          *1699 (57 let) 

Syn:  Šimon František Odehnal    *1726 (30 let) 

Manželka: Anna Benigna, n. v. dc. Tomáše Pikny  *1727 (29 let) 

Pastýř: Josef Antonín Karafia, syn Václava   (věk neznámý)  

Manželka: Justýna Antonie, dc. Kašpara Kadlece   (věk neznámý) 

Děti:     Pavel Petr     (věk neznámý)  

  František Ignác    *1747 (9 let) 

  Apolonie     *1751 (5 let) 

  Gabriel     *1753 (3 roky) 

  Josefa     *1756 (0 let) 

Poslední domek na seznamu je označený jako N59. Bydlela v něm rodina ševce Michaela 
Jaburka, ale bohužel nemáme žádnou indicii, podle které bychom mohli domek určit. 

Označení Č. p. Popis budovy Osob 

N59 ? Domek 6 

Švec:  Michael Gabriel Jaburek, syn Adama   (věk neznámý)  

Manželka: Rozina Jana dc. Jiřího Blažka a Veroniky  *1721 (35 let) 

Synové: Šimon Nepomuk    *1748 (8 let) 

  Václav     *1751 (5 let) 

  Mikuláš Tolentinský    *1756 (0 let) 

Podruhyně: Anna Rozálie Bártová Bohema    (věk neznámý)  

 

Použité prameny a literatura 
1. Moravský zemský archiv v Brně (MZA), fond E 67 Sbírka matrik, kniha č. 139, farnost 

Bořitov, smíšená matrika (1747–1766), soupis duší (nefoliováno). 

2. MZA, fond E 67 Sbírka matrik, kniha č. 429, farnost Křtiny, matrika oddaných (1656–

1759), fol. 75, záznam o svatbě dne 22. 9. 1744. 

3. ŠTROF, Antonín a TESAŘ, Miroslav. Setkání rodáků Bořitova k příležitosti svěcení 

znaku a praporu obce. Bořitov: Obecní úřad Bořitov, 2003, s. 24–25. 

4. VANĚK, Mojmír. Bořitovští hospodáři v letech 1754 a 1775. In: Bořitovský zpravodaj, 

roč. 2022, č. 3. Bořitov: Obecní úřad v Bořitově, 2022, s. 6–8. 
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Oznámení ZŠ a MŠ Bořitov 
ZŠ a MŠ Bořitov 
Poslední týdny roku v MŠ 

 24. října jsme ve školce přivítali zástupce vzdělávacího centra Smart Bricks z Brna, kteří 
dětem přivezli program „Moje šťastná školka“, zaměřený na problematiku adaptování 
na nové prostředí a kamarády, rozpoznávání emocí a rozvoj sociálního cítění formou 
her, známých LEGO kostiček. Ač se nám zpočátku zdál program pro děti náročnější, 
bylo velmi zajímavé, jak si s tématem poradily, společně se zapojily a hru s lego 
kostičkami si nakonec velmi užily. 

 První listopadový den přijelo do mateřské školy maňáskové divadlo manželů 
Mokrošových ze Štemberka se třemi pohádkami: „Dlouhý, Široký a Bystrozraký“,             
„O Koblížkovi“ a „Tři prasátka“. Pohádky byly opět příjemným zpestřením programu dětí 
ve školce. 

 V pátek 10. listopadu jsme pro děti a jejich rodiče připravili na školičkové zahradě 
„Stezku svatého Martina“. Naše původní plány však změnilo nepříznivé počasí, a aby 
děti o nic nepřišly, přesunuli jsme program na dopoledne do školky. Čekala na ně různá 
zastavení a stanoviště s úkoly, které zakončilo pohoštění s perníčky a svatomartinskými 
rohlíčky. 

 Roztomilé a zábavné bylo vystoupení dvou papoušků Ara. Papouščí kluci Arášek                
a Šmudla se dětem předvedli ve své „Pirátské show“ se svými jedinečnými kousky         
v pondělí 13. listopadu.  

 Na prosinec připravují děti obou tříd vánoční besídku pro svoje nejbližší. BROUČCI     
na úterý 12. 12. program „Cupy, dupy, zima stojí u chalupy“ a SLUNÍČKA předvedou své 
vystoupení v pátek 15. 12.  

 
 
… a ZŠ 

 Druhý listopadový týden absolvovali žáci všech ročníků besedy a čtenářské dílny, které 
pro ně tradičně připravily v Obecní knihovně Bořitov rájecké knihovnice a paní Olga 
Odehnalová.  Děti se seznámily s tvorbou Astrid Lingrenové, Miloše Macourka nebo 
Petry Braunové.                  

 V posledních letech navštěvujeme v předvánočním čase se školními dětmi divadelní 
představení v některém z brněnských divadel. Letos to byla novinka Národního divadla 
Brno „Hurvínek prodává nevěstu“.  Jak napovídá název, slavné loutkové postavy 
Spejbl, Hurvínek a Mánička provedly děti známou operou Bedřicha Smetany „Prodaná 
nevěsta“. V této krásné a s citem připravené adaptaci představili dětem sólisté 
Janáčkovy opery NdB se speciálním smetanovským miniorchestrem ty nejznámější árie, 
nechyběly nádherné kostýmy ani vtipné glosy loutkových postaviček. Návštěvu 
představení v brněnské Redutě jsme si moc užili.  

 V sobotu 2. prosince vystoupili žáci 2.- 5. ročníku na Výroční schůzi bořitovského klubu 
důchodců s pásmem písniček a básniček se zimní tematikou a s rytmickým vystoupením, 
které s dětmi připravila paní učitelka Jana Opatřilová. 

 
Vánoční prázdniny pro děti ze školky i školy budou letos od soboty 23. prosince do úterý     
2. ledna. Do školy se vracíme ve středu 3. ledna 2024. 
 
POZVÁNKA 
Zveme všechny občany Bořitova na tradiční „VÁNOČNÍ KONCERT DĚTÍ ZŠ                              
A LUDÍKOVSKÉ SCHOLY“, který se uskuteční v neděli 17. prosince v 17.00 hod. 
v kostele sv. Jiří.  
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Jménem všech zaměstnanců školy přeji dětem, rodičům a občanům Bořitova poklidný   
adventní čas, krásné vánoční svátky v kruhu nejbližších, hodně zdraví a radosti v novém 
roce 2024.                Š. Hlavatá, ředitelka školy 
 
 
 

Inzerce: 
POSLEDNÍ TANEČNÍ S MÍŠEŇSKÝMI - Obora 2024 
Zahájení 7. ledna ve dvou kategoriích. 
Začátečníci v 17.00 hod. / Pokročilí v 19.00 hod.  
Celkem 6 večerů. Cena 1950,- Kč za pár. 
Přihlášky: haviri.obora@seznam.cz, tel: 731 548 254. 
 
 
 

Kulturní komise 
Zveme na přednášku Mgr. Karla Kocůrka o Indii, která se bude konat ve středu               
31. ledna 2024 v 17.30 hod. v klubu důchodců na OÚ Bořitov. 
 
Vánoce jsou pohádkový čas 
a teď po roce přicházejí zas. 
Vánoční hvězdička svítí na nebi nočním, 
přejeme Vám štěstí a pohodu v tom čase vánočním.  
Ať v dobrém rozpoložení 
Nový rok Vás zastihne, 
nic nemožného není 
a všechno dobře dopadne. 
 
Kulturní komise přeje veselé prožití svátků vánočních a do nového roku hodně zdraví, štěstí 
a spokojenosti. 
  
 
 
 
 

Orel Bořitov 
 Děkujeme všem rodičům, prarodičům a hlavně dětem, kteří se i přes značnou nepřízeň 

počasí zúčastnili letošních VÁNOČNÍCH DÍLNIČEK na Orlovně. Téměř 80 dětí navštívilo 
10 stanovišť, kde si mohly například vyrobit adventní věneček, svícen, vánoční přání, 
dekorace nebo usmažit a nazdobit sladkého kapříka. Těšíme se na další společné 
tvoření, které proběhne na jaře v roce 2024. 
 

 Srdečně zveme všechny dospělé i děti na celorepublikovou akci ČESKO ZPÍVÁ 
KOLEDY s Deníkem. Tentokrát se společně sejdeme ve středu 13.12.2023 v 18 hodin 
na orelsko – farním dvoře. Za doprovodu orelské kapely NaLiTo! si potom společně 
zazpíváme nejznámější koledy a vánoční písně. Texty písní, stejně jako teplé nápoje          
a malé občerstvení, budou pro všechny účastníky připraveny. Po zpívání bude možné      
se zahřát a občerstvit i v sále Orlovny.  

mailto:haviri.obora@seznam.cz
tel:731%20548%20254
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 Již tradičně Vás zveme na ŽIVÝ BETLÉM, který se uskuteční na Štědrý den v neděli 
24.12.2023 ve 14 hodin na orelsko-farním dvoře. Přijďte si pro Betlémské světlo, nasát 
vánoční atmosféru, popovídat si s přáteli, zazpívat koledy a shlédnout slavný příběh            
v podání bořitovských dětí. Těšíme se na Vaši účast! 
 

 Páteční podvečer 29.12.2023 bude na Orlovně patřit tzv. NENÁROČNÝM SPORTŮM.      
V tento den si Vás dovolujeme pozvat na TURNAJ V ELEKTRONICKÝCH ŠIPKÁCH       
a TURNAJ VE STIGA HOKEJI. Akce proběhne od 17.00 hodin na Orlovně, startovné 
50,- Kč/turnaj. Účast v jednotlivých turnajích lze kombinovat. Pěkné výhry, dobrá nálada 
a občerstvení zajištěno. 
 

 Poslední den v roce – tj. v neděli 31.12.2023 proběhne SILVESTROVSKÝ POCHOD     
na Chlum. Sraz účastníků pochodu v 10 hodin u lávky za hasičskou zahradou.  
 

 Večer potom zveme všechny spoluobčany na SILVESTROVSKOU ZÁBAVU. Začátek 
ve 20 hodin. Bar s točeným pivem, alkoholickými i nealkoholickými nápoji v provozu.        
K tanci a poslechu hraje skupina REFLEX-ROCK Vstupné 150,- Kč. Občerstvení                 
a šampusy vlastní! Ohňostroj zajištěn. Rezervace míst u p. Jiřího Sedláčka ml.                
Tel.: +420 776 301 747. Přijďte s námi oslavit zakončení roku 2023 a přivítat nový 
rok 2024! 

 

 

Orel Bořitov děkuje všem spoluobčanům za celoroční podporu a účast na našich akcích        
v roce 2023. Tento rok jsme pro Vás uspořádali téměř 20 kulturních, sportovních, či dětských 
akcí. Jsme velmi rádi, že Vás pestrá nabídka našich akcí láká a každoročně se na těchto 
událostech zvyšuje počet návštěvníků nejen z Bořitova, ale také ze širokého okolí. Velké 
poděkování si bezesporu také zaslouží všichni aktivní členové bořitovského Orla, bez jejichž 
obětavé pomoci a obrovského nasazení by nebylo možné být tak aktivním spolkem.   
Všem přejeme požehnané a klidné Vánoce, dětem bohatou nadílku pod stromečkem 
a těšíme se na shledanou v roce 2024, který bude opět velmi pestrý a našimi 

orelskými akcemi doslova nabitý! 😊  

 

Farnost Bořitov 

Vánoce, Vánoce přicházejí… 
Nahlédněme trochu do historie: narození Krista se v Římě slavilo už jistě r. 335 a to ve stále 
stejné datum, 25. prosince. Toto datum zvolili křesťané jako protiváhu pohanského kultu 
„nepřemožitelného boha slunce“ (Natalis solis invicti). A tak se z pohanské oslavy slunovratu 
stala slavnost skutečného „Slunce spravedlnosti“ – jak Krista nazývá biblický prorok 
Malachiáš.  
Boží hod vánoční 25. prosince se konají tři mše: První mše se jmenuje In nocte (doslova 
„v noci“, je to půlnoční). Druhá mše má název In aurora (za svítání, říkávalo se jí jitřní),             
a třetí mše je In die (ve dne). Tato třetí mše je nejslavnější, je to hlavní vánoční bohoslužba. 
Kristovi průvodci. Hned po Božím hodu vánočním následují tři svátky – sv. Štěpána, 
prvního umučeného z Kristových učedníků (26.12.); sv. apoštola Jana (27.12.)                            
a sv. Betlémských Neviňátek – dětí povražděných Herodem místo dítěte Ježíše (28.12.). 
Světci těchto tří dnů se nazývají „Comites Christi“ – Kristova družina.  
Vánoční oktáv je osm dní, kdy slavíme Kristovo narození jako jeden den, neboli Vánoce     
se natahují na celý týden. Posledním dnem oktávu je první den nového roku – 1.1., slavnost 
Matky Boží Panny Marie. Ve vánočním oktávu se ještě nachází svátek sv. Rodiny, zavedený 
papežem Benediktem XV. v r.1921.  
Doba vánoční. Ke konci vánoční doby, 6. ledna, slavíme slavnost Zjevení Páně nebo lidově 
Tří králů – Kašpara, Melichara a Baltazara. V tomto svátku se slaví tři události, jak                     
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je vystihuje úvod ke mši v tento den: „Slavíme svatý den ozdobený třemi zázraky. Dnes 
přivedla hvězda Mudrce k jesličkám; dnes se z vody stalo víno na svatbě v Káně; dnes byl 
Kristus pokřtěn Janem v Jordánu.“ V tento den se světí voda, kadidlo, křída a zlaté 
předměty, které si věřící přinesou. V neděli po 6. lednu se slaví svátek Křtu Páně, kterým 
končí doba vánoční.  
S Vánocemi je časově spojen ještě svátek, a to „Uvedení Páně do chrámu“, dříve                     
se jmenoval Hromnice. Je to 40. den po Narození Páně. V kostele se světí svíce – 
hromničky, a pak se jde průvodem se svíčkami, které symbolizují Krista jako „světlo                  
k osvícení pohanů a k slávě svého izraelského lidu“, jak se to při průvodu zpívá. 
Když uvažujeme o vánočních událostech, poznáme, co všechny ty svátky spojuje: Je to úcta 
před malým dítětem v jesličkách, protože je Synem Božím. Sami se skláníme u jeslí, 
abychom si připomínali ony tak vzácné události. Vánoce jsou proto krásné, protože nás učí 
pokoře, učí sklonit se před tím, který je v lidských očích maličký, ale ve skutečnosti je vládce 
vesmíru a cíl celého lidstva.  
 

Vánoční bohoslužby 2023 v kostele sv. Jiří v Bořitově 
Neděle   24.12. Štědrý den   22:00 půlnoční mše (mše „in nocte“ – v noci) 
Pondělí  25.12. Narození Páně       9:00 hlavní vánoční mše (mše „in die“ – ve dne) 
Úterý      26.12. sv. Štěpána    9:00  
Čtvrtek   28.12. sv. betlémských dětí 14:00 zahájení adoračního dne 
      18:00 mše na zakončení adorace 
Pátek     29.12. sv. Tomáše Becketa 18:00 
Neděle    31.12. svaté Rodiny,               9:00 mše s obnovou manželských slibů   
      sv. Silvestra 
Pondělí      1.1. Nový rok     9:00  první novoroční mše 

              Slavnost Matky Boží P. Marie 

         
V letošním roce si připomínáme 800 let od doby, kdy sv. František z Assisi za pomoci živých 
postav v jeskyni u středoitalského města Greccio znázornil vůbec první betlém. O vánočních 
svátcích můžete i vy navštívit betlém v bořitovském kostele. Kromě časů bohoslužeb bude 
otevřeno v pondělí 25.12. a v úterý 26.12., vždy od 14 do 17 hodin. Nechte na sebe 
zapůsobit hlavní vánoční událost. 
Krásně prožité letošní Vánoce vám všem přeje P. Jan Nekuda, farář Bořitov. 
 
 

Tříkrálová sbírka 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V sobotu 6. ledna 2024 od 13.00 hod., po udělení tříkrálového požehnání v kostele sv. Jiří, 
vyjdou vašim domovům požehnat skupinky koledníků Tříkrálové sbírky. Mnohokrát 
děkujeme za vlídné přijetí koledníčků a za všechny vaše příspěvky do této sbírky. 
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TJ Sokol Bořitov 
Výbor TJ Sokol Bořitov přeje svým členům, příznivcům a všem spoluobčanům krásné               
a pohodové vánoční svátky, bohatého Ježíška a do nového roku 2024 hodně štěstí, 
zdraví, rodinné pohody, spoustu osobních, sportovních i pracovních úspěchů a také 
pevnou vůli a výdrž k pravidelnému cvičení, pohybu a sportování, který je důležitou složkou 
zdravého životního stylu každého člověka. Děkujeme rovněž všem členům a spoluobčanům 
za podporu a přízeň v roce 2023 a těšíme se na setkání při akcích a sportovních utkáních 
v roce 2024. 
 

Pro nadcházející období zveme bořitovskou veřejnost na následující akce: 
TRADIČNÍ SOKOLSKÝ PLES,  
který se koná v sobotu 27. ledna 2024 ve 20 hod. v sokolovně. K tanci bude hrát oblíbená 
kapela ABC Rock Boskovice. Připravujeme bohatou tombolu, občerstvení a příjemné 
prostředí ve vyzdobeném sálu. Program plesu obohatí vystoupení tanečníků Starletu Brno 
a moderních gymnastek SKP MG Brno. Srdečně zveme a těšíme se na vaši účast. 
 

BOŘITOVSKÝ KOŠT 
Na poslední únorovou sobotu 24. února 2024, připravujeme 13. ročník tradiční soutěže       
„O nejlepší bořitovskou pálenku“. Bližší údaje k programu a organizaci koštu uvedeme 
v únorovém Bořitovském zpravodaji a na webových stránkách TJ Sokol Bořitov. 
 

VALNÁ HROMADA TJ SOKOL 
Valná hromada se bude konat v pátek 23. února 2024 v 18.00 hodin v sokolovně, program 
VH uvedeme v příštím Bořitovském zpravodaji. 
 

Informace:  
V době vánočních prázdnin dětské složky necvičí, pravidelné cvičení začíná opět v lednu:  
- předškolní žactvo (4-7 let) od pondělí 8.1.2024 od 16.45 hod. - 17.45 hod. 
- žáci od úterý 2.1.2024 
- žačky od středy 3.1.2024. 
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Oddíl stolního tenisu 
Výsledky týmů oddílů stolního tenisu odehrané v termínu do 3.12.2023 
 

A tým v soutěži Regionální přebor II. dosáhl tyto výsledky: 
Bořitov A : Zbraslavec D   7 : 11  Bořitov A : Křetín A           14 : 4 
Petrovice A : Bořitov A   9 : 9  Žďárná B : Bořitov  A 4 : 14 
V současné době je A tým na 6. místě s 14 body a skóre 69 : 57. 
 

B tým v soutěži Regionální přebor IV. dosáhl tyto výsledky: 
Bořitov B : Kunštát D  3 : 15  Bořitov B : Petrovice B 7 : 11 
Šošůvka C : Bořitov B  1 : 17  Letovice B : Bořitov B       10 : 8 
V současné době je B tým na 9. místě s 11 body a skóre 56 : 70. 
 

C tým v soutěži Regionální soutěž I. dosáhl tyto výsledky: 
Kunštát D : Bořitov C          16 : 2           Suchý B : Bořitov C            6 : 12 
Bořitov C : Petrovice C           4 : 14           Bořitov C : Voděrady D 9 : 9  
V současné době je C tým na 8. místě s 13 body a skóre 53 : 73. 
 

D tým v soutěži Regionální soutěž I. dosáhl tyto výsledky: 
Voděrady D : Bořitov D          10 : 8           Petrovice C : Bořitov D     12 : 6 
Bořitov D : Kunštát E           5 : 13           Bořitov D : Suchý B  9 : 9  
V současné době je D tým na 12. místě s 9 body a skóre 46 : 80. 
 

Naši mladí hráči se zúčastnili okresních bodovacích turnajů mládeže (OBTM) 29.10. 
ve Velkých Opatovicích a 26.11. ve Vysočanech. 

Turnaje ve Velkých Opatovicích se zúčastnilo 59 hráčů, Jan Kovář byl zařazen do 1. divize, 
kde se umístil na 8. místě, celkově v turnaji na 8. místě. Na turnaji hrál i bořitovský Štěpán 
Kuchar, který hraje a trénuje v Blansku a v Bořitově má střídavý start. Byl zařazen                    
do 2. divize, kde obsadil 7. místo, celkově v turnaji 15. místo.  Jakub Kovář byl zařazen         
do 5. divize, kde se umístil na 1. místě, celkově v turnaji na 33. místě. Marek Žid byl zařazen 
do 6. divize, kde se umístil na 6. místě, celkově v turnaji na 46. místě. Cristian Hernandez 
byl zařazen do 7. divize, kde se umístil na 2. místě, celkově v turnaji na 50. místě. Damian 
Hernandez byl zařazen také do 7. divize, kde se umístil na 6. místě, celkově v turnaji na 54. 
místě. 

Turnaje ve Vysočanech se zúčastnilo 69 hráčů, Jan Kovář byl zařazen do 2. divize, kde       
se umístil na 6. místě, celkově v turnaji na 14. místě. Štěpán Kuchar byl zařazen do 3. divize, 
kde obsadil 1. místo, celkově v turnaji 17. místo. Jakub Kovář byl zařazen do 4. divize, kde 
se umístil na 5. místě, celkově v turnaji na 29. místě. Marek Žid byl zařazen do 7. divize, 
kde se umístil na 7. místě, celkově v turnaji na 55. místě. Cristian Hernandez byl zařazen 
také do 7. divize, kde se umístil na 8. místě, celkově v turnaji na 56. místě. Damian 
Hernandez byl zařazen do 8. divize, kde se umístil na 8. místě, celkově v turnaji                        
na 64. místě. 

Kluci se v konkurenci celého okresu rozhodně neztratili a získali cenné zkušenosti. Zároveň 
je to i dobrá motivace ke zlepšování. 

Je možnost se zúčastnit i pro neregistrované hráče, zejména pro ty, kteří chodí           
do pondělního kroužku stolního tenisu. Je to dobrá příležitost k porovnání dovedností               
s podobně dobrými hráči z jiných oddílů. 

Oddíl stolního tenisu srdečně zve všechny hráče a příznivce na tradiční turnaj ve stolním 
tenisu GRANÁT CUP 2024, který se uskuteční v sobotu 6.1.2024 v Sokolovně. Prezence 
hráčů je do 8.30 hod., start turnaje v 9 hodin. Startovné 100 Kč, občerstvení zajištěno. Pro 
nejlepší budou připraveny ceny. Generálním sponzorem turnaje je Pivovar Černá Hora. 
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Oddíl kopané 

Muži TJ Sokola Bořitov mají za sebou povedenou podzimní část sezony. ,,A“ tým                     
se po třinácti odehraných utkáních pohybuje na 3. příčce tabulky okresního přeboru se skóre 
48:25, kdy je jedním z nejproduktivnějších týmů v soutěži. Střelecky tým na podzim táhl 
Štěpán Alexa, jež se pozičně vysunul na post hrotového útočníka a tato změna týmu svědčí. 
Co je horší, tak počet obdržených branek je příliš vysoký a zejména naše obranná činnost 
znamená, se vší pokorou, až třetí místo. S herním projevem směrem do útočné fáze jsme 
spokojeni a dá se říct, že jsme nenašli soupeře, proti kterému by bylo nemožné se prosadit. 
Do jarní části sezony se naši fotbalisté, v čele s novým kapitánem Vladimírem Bodečkem, 
budou snažit o zlepšení této bilance a svůj výkon stabilizovat.  

,,B“ tým se po podzimu průběžně usadil na 8. místě tabulky III. třídy. Skóre je velmi podobné 
jako u našeho ,,A“ týmu, tedy 45:26 a problém takřka stejný. Tým pod vedením kapitána 
Lukáše Petráka a koordinací Jana Fojta byl nepříjemným překvapením pro leckteré 
aspiranty na postup do okresního přeboru. ,,B“ tým s pěti nejlepšími týmy uhrál 5 bodů a 
tedy prohrál pouze dvě utkání, a to těsným rozdílem. Remizoval na hřišti Svitávky i Kořence 
a porazil venku Vavřinec. Prohra na venkovním hřišti ve Vranové nemrzela tolik jako domácí 
ztráta ve vyrovnaném a remízovém utkání s Ráječkem B. Soutěž se ukázala jako velmi 
vyrovnaná, a tedy jako kvalitní herní vytížení pro hráče širšího kádru A týmu, z čehož máme 
radost. Všichni hráči mají dostatečnou minutáž a fotbal je může bavit. Nyní probíhá zimní 
pauza a zasloužený odpočinek. Zimní přípravu zahájí oba týmy společně v průběhu ledna. 

Týmy mládeže zakončily podzimní část sezóny v dolní polovině tabulky, což je pro nás 
výborný výsledek, na který se naši hráči patřičně nadřeli, jak v tréninku, tak v zápasech. 
Tímto jim chci za trenérský kolektiv poděkovat a stejně tak chci poděkovat jejich rodičům     
za spolupráci při zdravém pohybu našich dětí. Tréninkový proces mládeže pokračuje i přes 
zimu a to tréninky na Sokolovně či umělce za Sokolovnou každé úterý a čtvrtek od 16:30h. 

Závěrem děkujeme fanouškům a všem příznivcům našeho klubu za ustavičnou podporu, 
přejeme dobře prožitý adventní čas a těšíme se do jarní části sezony na setkání s Vámi         
a konfrontaci s každým soupeřem.  
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SDH Bořitov 
V listopadu jsme se zúčastnili vyhlášení jednotlivých sportovních lig, které jsme po celý rok 
navštěvovali. V sobotu 11.11. proběhlo v Černovicích vyhlášení Velké ceny Blanenska 
v požárním útoku, vyhlášení okresních lig dorostu a mládeže se konalo 19.11. 
v Cetkovicích. Výsledky sportovní sezony tohoto roku jsme zmiňovali již v předchozích 
vydáních zpravodaje. 

V rámci spolupráce s kulturní komisí jsme se podíleli na pořádání akce Strašidelný pochod 
a také na akci čertů z Lipůvky, kde jsme zabezpečovali občerstvení. 

Děkujeme všem občanům, kteří nás přišli podpořit v neděli 2. prosince na rozsvícení 
vánočního stromečku na náměstí U Václava a při této příležitosti také ochutnali připravené 
kotlíkové speciality a další občerstvení.  

V pátek 5. ledna 2024 od 18.00 hodin proběhne v sále hasičské zbrojnice valná 
hromada SDH. 

Srdečně zveme všechny občany na Hasičský ples, který se bude konat v sobotu        

20. ledna 2024 od 20.00 hodin v sále hasičské zbrojnice. Pro návštěvníky bude tradičně 
připraven bohatý program, tombola a také výborné občerstvení. K tanci a poslechu zahraje 
hudební skupina Velvet. 

V průběhu ÚNORA 2024 bude SDH opět pořádat sběr elektroodpadu. Přesné datum a další 
podrobnosti ohledně této akce včas sdělíme. 

 

Vážení spoluobčané, 

dovolte mi poděkovat všem, kteří se celý letošní rok podíleli na chodu našeho hasičského 
sboru, pomáhali na brigádách, s pořádáním akcí, našim závodním týmům od těch 
nejmenších, až po dospělé za jejich skvělou reprezentaci sboru a obce Bořitov na soutěžích, 
trenérům mládeže za trpělivost a čas, který věnují výchově mladých hasičů, členům 
zásahové jednotky, hasičům, kteří se vzorně starají o naši historickou techniku, sponzorům, 
kteří nás podporují svými příspěvky a v neposlední řadě obecnímu úřadu za finanční 
podporu a spolupráci. 

Závěrem mi dovolte Vážení spoluobčané, jménem Sboru dobrovolných hasičů Bořitov, 
popřát Vám krásné a klidné prožití vánočních svátků, hodně zdraví, štěstí a úspěchů jak        
v osobním, tak i v pracovním životě.   Martin Mičánek, starosta SDH Bořitov 

 

Klub důchodců 
Připomínáme, že odjezd autobusu do Městského Divadla Brno na činohru Světáci            
je 28.12.2023 v 17 hodin od prodejny Mango.  
 
Zaznívá zvon vánočním šerem, 
třpyt hvězd už kraj objímá. 
Radost se šíří svátečním večerem    
a každý na své blízké vzpomíná. 
  
Krásné Vánoce a v novém roce hodně  
zdraví, štěstí a pohody Vám všem přeje  
výbor Klubu důchodců Bořitov.    
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Společenská rubrika 
Naši jubilanti v měsíci prosinci 2023 a lednu 2024 
Všem občanům, kteří v tomto měsíci oslaví významné životní 
jubileum, přejeme všechno nejlepší, hodně zdraví a životní pohody. 
 

Narození 
Švédová Valerie 
 

Úmrtí 
Kučerová Marie 
 
 

Rozpis pohotovostních služeb stomatologů – prosinec 2023 a leden 2024 
(8 – 13 hod.) 
 
  2.12. MDDr. Šméralová Kristýna Boskovice, Lidická 936/8 731 074 479 

  3.12. MUDr. Štrajtová Jana Černá Hora, Zdrav. středisko 608 220 806 

  9.12. MUDr. Šumberová Ludmila Lysice, Komenského 429  516 472 227 

10.12. MUDr. Staňková Vlasta Jedovnice, Zdrav. středisko 516 442 726 

16.12. MUDr. Tomášková Barbora Blansko, Pražská 1b 734 177 800 

17.12. MDDr. Trubáčková Pavlína Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 452 

23.12. MDDr. Veselý Petr Letovice, Masarykovo nám.162/38   792 325 591 

24.12. MDDr. Vitouchová Veronika Blansko, Pražská 1b 778 168 741 

25.12. MDDr. Šínová (MUDr. Křížová) Knínice u Boskovic, 330 774 844 735 

26.12. MUDr. Vrtělová Irena Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 455 

30.12. MDDr. Potůček Jiří Blansko, Pražská 2394/1b 516 419 538 

31.12. MUDr. Beranová Alžběta Blansko, Gellhornova 9 735 056 656 

 
  1.1. MUDr. Bočková Eva Kunštát, nám. ČSČK 38  516 462 203 

  6.1. MUDr. Bočková Jana Kunštát, nám. ČSČK 38  516 462 203 

  7.1. MDDr. Dufková Simona Lysice, Halasova 224 734 444 154 

13.1. MUDr. Fenyk Vlastimil Letovice, Tyršova 15 516 474 310 

14.1. MDDr. Fojtíková Veronika Rájec, Zdrav. středisko 516 432 138 

20.1. Dr. Giryeva Halyna Boskovice, Lidická 8 734 231 261 

21.1. MUDr. Grenarová Marie Blansko, Vodní 5B 724 081 182 

27.1. MUDr. Ševčíková Radomíra  Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 454 

28.1. MDDr. Hájková Barbora Blansko, Gellhornova 9 725 332 967 

 
Mimo výše uvedené je služba zajištěna v Úrazové nemocnici v Brně, Ponávka 6,                      
tel. 545 538 111 ve všední dny od 18.00 do 24.00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích 
od 8.00 do 20 hodin. 
 

Knihovna Bořitov 
Vedoucí knihovny přeje bořitovským občanům klidné prožití  
vánočních svátků a do nového roku 2024 hodně zdraví,  
štěstí a spokojenosti. 
 

Upozornění: 
Úterý    26.12.2023 - zavřeno. 

Čtvrtek 28.12.2023 - otevřeno 17.00 – 19.00 hod.                                      Tisk: www.tiskfiala.cz 


